

Nican A/S

Drejøvej 8, 9500 Hobro
CVR-nr. 10 65 42 38

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.16 - 31.12.16

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 29.03.17

Poul Henning Sørensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Noter	12 - 23

Selskabet

Nican A/S
Drejøvej 8
9500 Hobro
Hjemsted: Mariagerfjord
CVR-nr.: 10 65 42 38
Regnskabsår: 01.07 - 31.12

Direktion

Jan Hansen

Bestyrelse

Lars Bundgaard Sørensen
Jan Hansen
Poul Henning Sørensen
Mia Glad Thomsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Spar Nord Bank A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.16 - 31.12.16 for Nican A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hobro, den 16. marts 2017

Direktionen

Jan Hansen

Bestyrelsen

Lars Bundgaard Sørensen
Formand

Jan Hansen

Poul Henning Sørensen

Mia Glad Thomsen

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udvikling, design og produktion af indretningsløsninger til sundhedssektoren med primært fokus på tandlæger og speciallæger samt læge- og sundhedshuse..

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 433.395 mod DKK 1.588.038 for tiden 01.07.15 - 30.06.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 6.244.597.

Selskabet har i regnskabsåret ændret koncerntilhørsforhold. Selskabets regnskabsår er i den forbindelse ændret til kalenderåret, hvorfor aktiviteterne i nærværende årsrapport omfatter 6 måneder.

Ledelsen finder resultatet tilfredsstillende henset til fusionen med Inform A/S i august 2016. Der er i den forbindelse afholdt en række indkøringsomkostninger i forbindelse med tilpasning af virksomhedernes produktionskapacitet, der fremover udøves fra selskabets produktionslokaler i Hobro.

Selskabets finansielle stilling og resultat af virksomhedens drift fremgår i øvrigt af efterfølgende resultatopgørelse for perioden 01.07.16 - 31.12.16 samt balance pr. 31.12.16.

Efterfølgende begivenheder

Det er selskabets forventning, at regnskabsåret 2017 byder på øget aktivitet og et positivt resultat. Årets første måneder bekræfter denne forventning.

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

	01.07.16	2015/16
Note	31.12.16	DKK
	DKK	DKK
Bruttofortjeneste	5.572.625	13.698.596
2 Personaleomkostninger	-4.722.603	-10.871.543
Resultat før af- og nedskrivninger	850.022	2.827.053
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-241.132	-736.576
Resultat af primær drift	608.890	2.090.477
Finansielle indtægter	34.538	69.641
3 Finansielle omkostninger	-77.394	-122.139
Finansielle poster i alt	-42.856	-52.498
Resultat før skat	566.034	2.037.979
4 Skat af årets resultat	-132.639	-449.941
Årets resultat	433.395	1.588.038
Forslag til resultatdisponering		
Forslag til udbytte for regnskabsåret	423.000	4.639.000
Overført resultat	10.395	-3.050.962
I alt	433.395	1.588.038

	31.12.16	30.06.16
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Grunde og bygninger	12.894.908	7.850.823
Produktionsanlæg og maskiner	338.000	728.434
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	417.400	467.400
Materielle anlægsaktiver under udførelse	205.092	0
5 Materielle anlægsaktiver i alt	13.855.400	9.046.657
Anlægsaktiver i alt	13.855.400	9.046.657
Råvarer og hjælpematerialer	3.182.811	1.416.624
Fremstillede varer og handelsvarer	284.373	159.051
Varebeholdninger i alt	3.467.184	1.575.675
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.904.820	4.235.809
Tilgodehavende selskabsskat	7.257	0
Andre tilgodehavender	1.426.157	19.972
Tilgodehavender i alt	4.338.234	4.255.781
6 Likvide beholdninger	398.987	1.355.133
Omsætningsaktiver i alt	8.204.405	7.186.589
Aktiver i alt	22.059.805	16.233.246

PASSIVER		31.12.16	30.06.16
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500.000
7	Reserve for opskrivninger	5.299.366	1.327.580
	Overført resultat	22.231	773
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	423.000	4.639.000
	Egenkapital i alt	6.244.597	6.467.353
	Hensættelser til udskudt skat	2.333.281	1.070.018
	Hensatte forpligtelser i alt	2.333.281	1.070.018
8	Gæld til realkreditinstitutter	7.255.840	2.547.446
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	7.255.840	2.547.446
8	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	491.522	435.001
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	295.947	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	697.952	121.494
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.300.304	1.204.828
	Gæld til tilknyttede virksomheder	1.210.865	683.340
	Selskabsskat	0	478.894
	Anden gæld	2.229.497	3.224.872
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	6.226.087	6.148.429
	Gældsforpligtelser i alt	13.481.927	8.695.875
	Passiver i alt	22.059.805	16.233.246
9	Eventualforpligtelser		
10	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	01.07.16 31.12.16	2015/16
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	728.566	0
		01.07.16 31.12.16 DKK	2015/16 DKK

2. Personaleomkostninger

Lønninger	4.067.886	9.766.831
Pensioner	406.866	731.380
Andre omkostninger til social sikring	131.023	270.139
Andre personaleomkostninger	116.828	103.193
I alt	4.722.603	10.871.543
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	26	25

3. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	2.610	28.285
Øvrige finansielle omkostninger i alt	74.784	93.854
I alt	77.394	122.139

	01.07.16	
	31.12.16	2015/16
	DKK	DKK

4. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	-7.257	478.894
Årets regulering af udskudt skat	139.896	-28.953
I alt	132.639	449.941

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.07.16	10.725.250	5.025.548	601.400	0
Tilgang i året	0	300.000	0	205.092
Afgang i året	0	-1.404.869	0	0
Kostpris pr. 31.12.16	10.725.250	3.920.679	601.400	205.092
Opskrivninger pr. 01.07.16	2.723.100	0	0	0
Opskrivninger i året	5.106.217	0	0	0
Opskrivninger pr. 31.12.16	7.829.317	0	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.16	-5.597.527	-4.297.114	-134.000	0
Afskrivninger i året	-62.132	-129.000	-50.000	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	843.435	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-5.659.659	-3.582.679	-184.000	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	12.894.908	338.000	417.400	205.092

5. Materielle anlægsaktiver - fortsat -

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.16	6.100.849	0	0	0

6. Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter bankindestående på DKK 183, som er deponeret til sikkerhed for selskabets forpligtelser i henhold til arbejdsgarantier.

	31.12.16 DKK	30.06.16 DKK
--	-----------------	-----------------

7. Reserve for opskrivninger

Reserve for opskrivninger primo	1.327.580	1.906.170
Opskrivninger i året	3.982.850	0
Overførsler til/fra andre reserver	-11.064	-578.590
I alt	5.299.366	1.327.580

8. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 30.06.16
Gæld til realkreditinstitutter	491.522	5.236.901	7.747.362	2.982.447
I alt	491.522	5.236.901	7.747.362	2.982.447

9. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 27 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 8, i alt t.DKK 203.

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationsselskabet Healthcare Design Holding A/S' årsrapport for yderligere oplysninger. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 8.184 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 12.895.

Af selskabets øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 455, skønnes t.DKK 13 at være omfattet af pantsætningen til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 3.100, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 12.895 samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi skønnes at udgøre t.DKK 13. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for selskabets forpligtelser i henhold til arbejdsgarantier, er der stillet pant i indestående i pengeinstitut for t.DKK 183.

11. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

Selskabet har ændret regnskabsår fra 01.07 - 30.06 til kalenderåret. Første regnskabsår efter omlægningen udgør perioden 01.07.16 - 31.12.16. Omlægningen er gennemført som følge af nyt koncerntilhørsforhold.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.07.16 - 31.12.16 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en positiv påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.07.16 - 31.12.16 på t.DKK 62. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 62, og balancesummen forøges med t.DKK 79.

Foreslået udbytte for regnskabsåret indregnes i egenkapitalen

Foreslået udbytte for regnskabsåret er hidtil indregnet under kortfristede gældsforpligtelser. Foreslået udbytte for regnskabsåret indregnes fremover direkte under egenkapitalen og indregnes først som en forpligtelse på det tidspunkt, hvor det vedtages på generalforsamlingen. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.07.16 - 31.12.16 og balancesum pr. 31.12.16. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 423 og en tilsvarende reduktion af kortfristede gældsforpligtelser.

Sammenligningstal for 2015/16 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter i det omfang, der ikke er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. For ændring i regnskabspraksis til at opskrive aktiver til dagsværdi med indregning af værdireguleringer i egenkapitalen er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer en positiv påvirkning af årets resultat før skat for regnskabsåret 01.07.16 - 31.12.16 med t.DKK 79. Årets skat af praksisændringen udgør t.DKK 17, hvorefter årets resultat efter skat forøges med t.DKK 62. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 485, og balancesummen forøges med t.DKK 79.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle og finansielle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	30	34
Produktionsanlæg og maskiner	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.